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FIDE
Pessoas afetadas

Pessoas
desalojadas

Pessoas
desabrigadas

SE
ECP

Glossario
Formulario de InformagGes de Desastre

Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo
pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, 4gua ou comunicagbes

Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que ndo
necessitam de abrigo publico por se refugiarem na casa de parentes ou amigos

Todas aslgessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de
abrigo publico

Municipio que decretou Situagdo de Emergéncia
Municipio que decretou Estado de Calamidade Publica

PARANA

GOVERNO
DO ESTADO



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

Municipio
Ariranha do Ivai
Barbosa Ferraz
Bom Sucesso
Cambira

Campo Mourdo
Candido de Abreu
Fénix

Jandaia do Sul
Kaloré

Ledpolis

Lobato
Mandaguagu
Miraselva

Nova Aurora
Ouro Verde do Oeste
Peabiru
Pitangueiras
Planalto

Quinta do Sol
Ribeirdo Claro
Santa Fé

Santa Helena
Sé&o Jodo do Ivai

Data
Desastre

03/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
03/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
02/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
02/11/2025
01/11/2025
01/11/2025
01/11/2025

Tipificacdo

Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Enxurradas

Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Enxurradas

Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Enxurradas

Tempestade Local/Convectiva - Granizo
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Enxurradas

Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Deslizamentos

Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Tempestade Local/Convectiva - Vendaval
Tempestade Local/Convectiva - Granizo

Resumo do relatoério:

Pessoas
Afetadas

8.500
1.000
400
480

96
1.600
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Total de Municipios Atingidos:

Total de Ocorréncias:
Total de pessoas afetadas:

Total de pessoas desalojadas:

Total de pessoas desabrigadas:

Total de pessoas mortas:
Total de casas danificadas:
Total de casas destruidas:

Total de ocorréncias com SE:
Total de ocorréncias com ECP:

Pessoas
Desalojadas
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Pessoas
Desabrigadas
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Pessoas

Mortas
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23

23
14.128
1.447
60

0o
4.138

Casas
Danificadas

0
2.500
50
0
120
0
22
700
0
50
0
100
0
18
16
20
400
0

0

0
20
122
0

Casas
Destruidas
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SE/ECP

gerado em 03/11/2025 11:19

Pagina 2 de 3



SISDC - Relatério de Ocorréncias: Ocorréncias por Municipio - Versdo publica (compacta)

gerado em 03/11/2025 11:19 Pagina 3 de 3



