

## GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ CEDEC - COORDENADORIA ESTADUAL DA DEFESA CIVIL



## SISDC - Sistema Informatizado de Defesa Civil

Ocorrências do dia 01/11/25 Atualizado dia 03/11 às 11h15

Glossário						
FIDE	Formulário de Informações de Desastre					
Pessoas afetadas	Todas as pessoas que de alguma forma foram afetadas pelo desastre, como por exemplo pessoas que ficaram sem fornecimento de energia elétrica, água ou comunicações					
Pessoas desalojadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre, mas que não necessitam de abrigo público por se refugiarem na casa de parentes ou amigos					
Pessoas desabrigadas	Todas as pessoas que deixam as suas casas em virtude do desastre e que necessitam de abrigo público					
SE	Município que decretou Situação de Emergência					
ECP	Município que decretou Estado de Calamidade Pública					

SISDC - Relatório de Ocorrências: Ocorrências por Município - Versão pública (compacta)

Município	Data Desastre	Tipificação	Pessoas Afetadas	Pessoas Desalojadas	Pessoas Desabrigadas	Pessoas Mortas	Casas Danificadas	Casas Destruídas	SE/ECP
Ariranha do Ivaí	03/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	C	0	0		)
Barbosa Ferraz	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	8.500	1.000	C	0	2.500		)
Bom Sucesso	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.000	72	c	0	50		)
Cambira	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	400	0	C	0	0		)
Campo Mourão	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	480	0	C	0	120		ו
Cândido de Abreu	03/11/2025	Enxurradas	0	0	C	0	0		)
Fênix	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	96	0	C	0	22		)
Jandaia do Sul	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	1.600	0	C	0	700		)
Kaloré	01/11/2025	Enxurradas	0	0	C	0	0		)
Leópolis	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	C	0	50		)
Lobato	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	C	0	0		ו
Mandaguaçu	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	C	0	100		)
Miraselva	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	C	0	0		ו
Nova Aurora	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	C	0	18		)
Ouro Verde do Oeste	01/11/2025	Enxurradas	64	0	C	0	16		ו
Peabiru	02/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	80	0	C	0	20		)
Pitangueiras	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	1.190	372	60	0	400		ו
Planalto	01/11/2025	Enxurradas	230	3	C	0	0		)
Quinta do Sol	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	C	0	0		)
Ribeirão Claro	02/11/2025	Deslizamentos	0	0	C	0	0		
Santa Fé	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	0	0	(	0	20		)
Santa Helena	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Vendaval	488	0	(	0	122		
São João do Ivaí	01/11/2025	Tempestade Local/Convectiva - Granizo	0	0	C	0	0		

Resumo do relatório:				
Total de Municípios Atingidos:	23			
Total de Ocorrências:	23			
Total de pessoas afetadas:	14.128			
Total de pessoas desalojadas:	1.447			
Total de pessoas desabrigadas:	60			
Total de pessoas mortas:	0			
Total de casas danificadas:	4.138			
Total de casas destruídas:	0			
Total de ocorrências com SE:	0			
Total de ocorrências com ECP:	0			

gerado em 03/11/2025 11:19 Página 2 de 3

gerado em 03/11/2025 11:19 Página 3 de 3